
Město Nové Město na Moravě

N Á V R H  U S N E S E N Í
14. Zastupi te lstva města

konaného dne 28.11.2016

Obecně závazná vyhláška č. 2/2016 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů (dále jen "poplatek") řeší místní poplatek za komunální odpad. 
Byla zpracována v souladu se zákonem č.565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a 
zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. Poplatek slouží ke krytí 
výdajů spojených s provozem systému nakládání s komunálním odpadem vyprodukovaným občany, cizinci a tzv. 
rekreanty.
V nově navrhované vyhlášce jsou zapracovány dvě změny:
1. úpravy z důvodu nové legislativy (z.č. 266/2015 Sb., kterým se mění z.č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích s účinností od 1.1.2016) spočívající:
~ v zákonném osvobození některých skupin poplatníků - fyzické osoby dle ust. §10b) odst. 3, písm. a)- d)
~ zrušena společná odpovědnost poplatníka a jeho zákonného zástupce za zaplacení poplatku
~ nově lze vyměřit poplatek pouze zákonnému zástupci příp. opatrovníkovi nezletilé osoby
~ vypuštění slova "trvalý" z textu OZV z důvodu diskriminace ostatních fyzických osob s pobytem na území 
města.
2. nově navrhované zvýšení poplatku za tzv. rekreanty (rekreační objekty) od 1.1.2017, a to ze 
současné výše 500 Kč na 690 Kč a s tím související úprava jednotlivých částí poplatku u jednotlivých 
skupin poplatníků.

I. Zastupitelstvo města schvaluje
vydat obecně závaznou vyhlášku č. 2/2016 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů v předloženém znění.

II. Zastupitelstvo města souhlasí
s tím, že v případě, že dojde ke snížení množství směsného komunálního odpadu ukládaného na skládku v 
roce 2017 o 5% oproti produkci v roce 2016 bude snížen místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů pro další období.

Stanislav Marek
místostarosta

Předkladatel: Stanislav Marek
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Schvalovatel: Ing. Dana Wurzelová

Zpracovatel: Marcela Popelková

Vyjádření: Návrh OZV byl projednán na 29.RM konané dne 10.10.2016 pod č. 
usnesení 8/29/RM/2016, RM doporučila ZM vydat OZV č.2/2016 v 
předloženém znění a v případě, že dojde ke snížení množství SKO 
ukládaného na skládku v r.2017 oproti množství r.2016 o 5% snížit 
adekvátně výši místního poplatku za KO.
OZV o místním poplatku byla konzultována s ministerstvem vnitra 
odborem dozoru a kontroly v Jihlavě a finančním odborem města.
Odbor ISM a FIN doporučují schválit návrh usnesení v předloženém 
znění.
Návrh vyhlášky je zpracován v souladu s Metodickým materiálem odboru 
veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra aktualizovaného k 
datu 1.12.2015. 

Na vědomí:

Předpokládaná doba trvání: 00:05

Text důvodové zprávy: Zákon o místních poplatcích rozlišuje dvě skupiny poplatníků - fyzické 
osoby, a to poplatníky, u kterých je vázaná poplatková povinnost na 
pobyt v obci a u druhé skupiny na vlastnictví nemovitosti na území obce, 
ve které nemá žádná osoba hlášený pobyt.
Poplatek slouží ke krytí výdajů spojených s provozem systému nakládání 
s komunálním odpadem stanoveným OZV č. 4/2012 o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, včetně systému nakládání se stavebním odpadem a 
OZV č.5/2012, kterou se stanoví systém nakládání s bioodpadem 
rostlinného původu a způsob využití.
Pro stanovení výše poplatku pro rok 2017 se vychází ze skutečných 
nákladů předchozího roku, tj. roku 2015 (rok 2016 ještě není uzavřený). 
V roce 2015 činily skutečné náklady na systém nakládání s komunálním 
odpadem 8 527 959 Kč. Příjmová část byla ve výši 5 922 293 Kč. Příjmy x 
výdaje : 5 922 293 Kč x 8 527 959 Kč tzn., že dotace města činila 2 605 
666 Kč tj. v průměru 247 Kč/poplatníka (fyzickou osobu s pobytem a 
rekreanta).
Poplatek je stanovován na základě zákona o místních poplatcích na 
občana, cizince a rekreanta/rok, skládá se ze dvou částí:
a) maximální výše této části je 250,- Kč, která se nemusí ze zákona 
zdůvodňovat, započítáváme do ní zbývající část nákladů, které se 
nevejdou do části b), v OZV je navržena pro fyzickou osobu s pobytem 
částka 40 Kč/poplatníka/rok; pro tzv. rekreanta částka 250 
Kč/poplatníka/rok.
b) její maximální výše je stanovena zákonem na 750,- Kč, započítávají se 
do ní skutečné náklady předchozího roku na sběr a svoz netříděného 
odpadu (zbytkový odpad, který je ukládán do popelnicových nádob 110 a 
120 l a kontejnerů 1100 l). Po rozpočítání skutečných nákladů města na 
na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu (směsného) v r. 2015 je 
stanovena částka na poplatníka ve výši 440 Kč/poplatníka tj. jak u 
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osob s pobytem tak i pro tzv. rekreanta. Ze zákona není možné stanovit 
rozdílné částky pro jednotlivé skupiny poplatníků. U této částky musí být 
provedeno rozúčtování nákladů na každou osobu poplatníka tj. na 
všechny zákonem vymezené poplatníky, přičemž se vychází z počtu, 
který je znám v době přípravy OZV.
Dle platné legislativy může být poplatek stanoven ve výši 1000,- Kč 
poplatníka/rok (část a) 250 Kč + část b) 750 Kč). Město může při 
rozpočítání nákladů 8 527 959 Kč (rok 2015) na počet poplatníků (10 
540) stanovit poplatek v maximální výši 809 Kč/poplatníka/rok což však s 
ohledem na skutečnost, že poplatek  je tvořen dvěma částmi není 
možné. V případě rozpočítání skutečných nákladů na zbytkový odpad 
(směsný komunální odpad ukládaný na skládku) tvoří část b) max. výši 
440 Kč/poplatníka/rok. max. výše je tedy v případě našeho města pouze 
ve výši 690 Kč/poplatníka/rok.
Výše poplatku je s ohledem na výše uvedené navrhována:
1) ve stávající výši tj. 480,- Kč/občana,cizince/rok
2) v případě tzv. rekreanta (rekreační objekt) je navrhováno zvýšení 
místního poplatku z původní částky 500 Kč/rekreanta/rok na 690 Kč/ 
rekreanta/rok.
Osvobození a úlevy od poplatku stanovené městem pro jednotlivé 
skupiny poplatníků dle čl. 6 OZV č.2/2016 činí 505,2 tis. Kč (z toho : 
studenti + důchodci sleva 50 % z poplatku činí u 1477 poplatníků slevu 
ve výši 354 480 Kč; občani pobývající v zahraničí + ústavní péče sleva 
100 % z poplatku u 272 poplatníků činí 130 560 Kč; sleva na donos 240 
Kč/nádobu činí u 84 domů 20 160 Kč). Osvobození určitých skupin musí 
být provedeno v OZV výslovným osvobozením, nelze řešit zúžením 
zákonného zmocnění.
Při využití institutu osvobození nebo úlev musí být respektován ústavní 
princip zákazu diskriminace. Z tohoto důvodu je navrženo k vypuštění 
osvobození pro osoby s pobytem žijící mimo město v zahraničí 
prokazatelně po dobu nejméně 6 měsíců. V případě, kdy bychom z OZV 
vypustili pouze slovo "zahraničí" tak, aby se nejednalo o diskriminační 
ustanovení, ale osvobození by se vztahovalo na všechny osoby s 
pobytem žijící mimo město v uvedené lhůtě.
Od poplatku je ze zákona osvobozena (ust. § 10 b) odst. 3 zákona č. 
565/1990 Sb., o místních poplatcích), fyzická osoba která je:
a) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského 
zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského 
zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu 
nebo smlouvy,
b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě 
rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého,
c) jako nezaopatřené dítě umístěna v domově pro osoby se zdravotním 
postižením na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy o poskytnutí 
sociální služby, nebo
d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro 
seniory, domově se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení. 
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 Vyhláška je vydávána na dobu neurčitou. Změny jsou psány pro 
snadnější orientaci kurzívou, změny pro doplnění jsou psány 
červeně, v případě změn k vyřazení je písmo přeškrtnuto.
Navrhovanou vyhláškou č. 2/2016 by došlo ke zrušení vyhlášky  
č.7/2013 a č. 5/2014 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů.
Platnost stávajících svozových známek na období 01/2011-12/2015 pro 
svoz zbytkového (směsného) komunálního odpadu je navržena k 
prodloužení bez omezení doby platnosti.
Výtěžnost tříděného sběru v Novém Městě na Moravě činila na 
obyvatele/rok : 19,48 kg papíru; 14,002 kg plastů; 7,291 kg skla 
směsného; 8,447 kg skla bílého; 0,420 kg nápojového kartonu tj. celkem 
49,64 kg tříděného odpadu/obyvatele/rok +  1,253 kg kovů.  Město je v 
rámci výtěžnosti všech druhů tříděného odpadu (vyjma kovů) 
nad výtěžností Kraje Vysočina a Českou republikou. Zbytkový odpad činí 
156,179 kg/obyvatele/rok. V případě zbytkového odpadu činí průměr 
kraje Vysočina v r. 2014 196 kg/obyvatele/rok a průměr ČR v r. 2014 činí 
230 kg/obyvatele/rok viz. příloha.
Z Odpadového auditu města zpracovaného EAV Jihlava v r.2016 vyplývá, 
že město má při současné produkci zbytkového komunálního odpadu 
158,23 kg/obyvatele/rok velmi nízkou produkci této skupiny odpadů a v 
případě dlouhodobě stanovených cílů ČR 120 kg/osobu/rok zbytkového 
komunálního odpadu by  mohlo tento cíl brzy splnit. 
V případě, že dojde v roce 2017 ke snížení produkce zbytkového 
komunálního odpadu (SKO) ukládaného na skládku o 5% oproti produkci 
v roce 2016 (produkce v r. 2015 1 607,28 t) bude zpracován nový 
návrh OZV o místním poplatku  za KO který bude řešit snížení výše 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů pro další období.

Materiál obsahuje: Příloha - návrh OZV č. 2/2016 o místním poplatku za KO (Veřejná)
Příloha - výtěžnost tříděného sběru + produkce SKO (Veřejná)

Materiál projednán: 21.ZM konané dne 30.9.2013 pod bodem 12) programu
27. ZM konané dne 29.9.2014 pod bodem 6) programu
29. RM konaná dne 10.10.2016 pod č. usnesení 8/29/RM/2016

Přizváni:
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